시험용 연료 특성에 따른 자동차 연비측정 방법 개선에 관한 연구
이민호   김정환
한국석유관리원 석유기술연구소
년 월 일 접수 년 월 일 수정 년 월 일 채택(2014 4 3 , 2014 11 7 , 2014 11 10 )
The Study on the improvement of vehicle fuel economy test method
according to the characteristics of test fuel
Minho Lee  J eonghwan Kim
Korea Petroleum Quality & Distribution Authority, Research Institute of Petroleum Technology

오디젤 함량 부피 일 경우 대두유는 20 % 5.5 자트%,
로파는 3.1 정도 감소하였다 이러한 결과는 바이오% .
디젤 함량이 증가할수록 발열량 감소함에 따라 연소
효율이 저감된 것이라 할 수 있고 자트로파 바이오,
디젤이 대두유 바이오디젤보다 발열량이 높아 저감량
Table 5. Fuel factor value according to the characteristics of fuel property11
구     분 CO2 함량 (g) 함량C (g) CARBON weight factor
유  종 화학조성 비CH
밀도
리터(g/ )
연료 당1g 연료 당1L
연료
당1L
HC CO CO2
기존
휘발유 C1H1.85 1.85 739 3.18 2,348 640 0.866 0.429 0.273
경유 C1H1.85 1.85 847 3.18 2,691 734 0.866 0.429 0.273
LPG C1H2.50 2.50 584 3.03 1,772 483 0.828 0.429 0.273
신규
국내연료 (
특성반영)
휘발유 C1H2.06 2.06 719 3.08 2,211 613 0.853 0.429 0.273
경유 C1H2.02 2.02 829 3.12 2,582 709 0.856 0.429 0.273
LPG C1H2.58 2.58 577 3.02 1,740 474 0.823 0.429 0.273
Table 6. Results of vehicle fuel economy : Gasoline and Diesel
구분
(km/L)
Gasoline